2.^o NA sert aussi en interrogation, et vaut autant qu'en latin Neque, composé de Nec ou Ne, et de qua, pour Et, ou Ac, et que le françois. Et non pas, en interrogeant on demande à un homme A chwi So iach? (iach) Etes vous Sain? il répond hia, oui Et il interroge à son tour: Na chwi? et vous? à la lettre, Et non pas vous? l'autre replique Ha me iwer, et moi pareillement. Ce Na est donc pour Na Ha, Num Et? ou Non Et? on dit encore en interrogeant par articles Na chwas? Et encore? Et de plus? Davies n'a point observé ces usages. Ceux de nos Bretons qui parlent françois, gardant leurs tours de phrases, disent Ne vous? ni vous? pour Et vous?

R. Les observations de D. B. Sur ce 2.^o Na sont justes, et l'on dit aussi Nag devant une voyelle; en sorte que le S. P. N. a fort bien dit Nag Eglise, et pour cela: on dit aussi au même sens: Nag Ewid on dira zé; mais ce Na ou Nag est le même que le précédent; car lorsque quelqu'un demande à un autre Si l se porte bien, a chwi a zo iach; et que l'autre après avoir répondu ia, oui, demande à son tour Na chwi, et vous? il est évident que le même Verbe est encore sous-entendu avec une espèce de négation qui marque de l'incertitude jusqu'à ce qu'on n'ait reçu la réponse; ainsi Na chwi, dans cette phrase veut dire autant que l'on disoit Na chwi a zo iach, Et vous, Ne vous portez vous pas bien; Ce Na est donc alors pour Et Na, en latin Num ou Numquid, An Non ou Nonne, et nec.

Nec galeam quassas? Nec terram cuspide pulvas?

Nec queresis patib. &c.

Journal. Satyr. 2. p. 26.

NA. négation prohibitive, en françois et en latin: Ne, Nā, Nāket, Ne fait pas, ne facias. 673.

NACH, Négation, et Servant de Verbe pour Nācha, Nies. Le *Ser*
Grégoire met Nacat, cacher. je crois que c'est cacher; Nies la *Ser*
 dans la vie de St. Gwennolle, un voleur dit à ses complices: Nach
 hon Goall ne haltemp: Croquet vyhemp hon try. Nous ne pourrions
 Nies notre méchanceté nous serions pendus tous trois. on peut
 néanmoins traduire Nach hon Goall, pas éviter notre malheur:
 car Nācha signifie aussi Éviter et Refuser. Davies écrit Nāg,
 et Nagea, Negatio, inficias, Repulsa: Armos. Nach, Negare & wel
 Nācy, nā dau eddewid, melius est Negatio, quam duo promissa.
 Naccan, Negare, inficiari, inficias ire: Armos. Dināch, Negare (c'est
 Denegare) Negyd et Negyf, Negator, inficiator. Antiqui habent
 Negyf, Negyd, Dinach et Negyfaeth, idem quod Nāg et Nagea les
 irland. disent Ninigh et Ninagh, ou Ninahg, et Ninagh, opiniâtre,
 qui ne veut pas céder, et refuse d'obéir. ce verbe vient sans
 doute de la négative Nach, de même que le latin Negare, de Ne:
 Et ainsi Naccan, de Nāg. quant à Dinach, qui est composé de la
 privative Di, et de la négative, il signifieroit mieux affirmations; mais
 le latin denegare est son modèle. Les Allemands disent Neinen et
 Verneinen Nies.